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Humanitær Hjælp
Oprettet: 31. oktober 2003

Grundlæggende principper

Som Jesu Kristi disciple stræber medlemmerne af Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages
Hellige efter at følge Frelserens formaning om at bespise de sultne, give de tørstige at
drikke, byde de fremmede velkommen, give de nøgne klæder og besøge de syge og de,
som er i fængsel. (Se Matthæus 25:35-36).

Siden dens begyndelse har Kirken været organiseret til at bistå dens medlemmer
med at tilvejebringe fysisk, åndeligt, socialt og følelsesmæssigt velfærd for sig selv og
andre. Velfærdstjeneste ydes i overensstemmelse med principper, som står beskrevet i
skrifterne, og den bliver finansieret gennem frivillige bidrag af Kirkens medlemmer, som
faster én dag hver måned og bidrager med mindst det beløb, som de udeladte måltider
ville have kostet.

Når medlemmer og deres familie gør alt, hvad de kan for at sørge for sig selv og stadig
ikke er i stand til at opfyldes deres grundlæggende behov, kan de henvende sig til deres
biskop for at få midlertidig hjælp. Biskoppen, som er leder for en menighed, har de bedste
forudsætninger for at fastslå, hvori problemet består, og hvor meget hjælp der behøves
for at opfylde medlemmets eller familiens behov. Biskoppen bliver i dette velfærdsarbejde
assisteret af andre ledere i præstedømmets afdelinger og i kvindernes Hjælpeforening.

Der, hvor Kirkens medlemsantal er betragteligt, er der mange steder
blevet grundlagt et ressourcesystem såsom: Biskoppens Forrådshuse,
konservesfabrikker, produktionsprojekter, discountbutikker, ansættelseskontorer og
kontorer tilfamilievejledning. Eftersom formålet med Kirkens velfærdstjeneste er at
hjælpe mennesker til at hjælpe sig selv, gives modtagere af disse ydelser mulighed
for at arbejde (indenfor muligheden af deres kræfter) til gengæld for den hjælp, de har
modtaget.

Dertil kommer, at det er frivillige medlemmer, som giver af deres tid, kræfter og evner,
der udfører meget af arbejdet i Forrådshusene, konservesfabrikkerne osv.

Nogle medlemmer tjener på fuldtid som velfærdsmissionærer i "den tredje Verden", og
de underviser i grundlæggende færdigheder samt ernæring, sanitet, affaldsbehandling
og karriereudvikling.

Kirken sponsorerer også humanitære hjælpe- og udviklingsprojekter rundt om i
hele verden - også for de, der har en anden tro. Disse projekter inkluderer
nødhjælpsassistance i tilfælde af ulykker samt programmer, der styrker enkeltpersoners
og familiers uafhængighed og derved forbedrer kapaciteten i samfund og institutioner, så
de kan hjælpe andre. Hundreder af fuldtids frivillige med evner og erfaring i uddannelse,
landbrug, socialt arbejde, forretninger og medicin tjener over hele verden som del af disse
humanitære projekter.

Mere information kan også findes på Kirkens engelske hjemmeside om Fremsynet
levevis: www.providentliving.org.

Fasteoffer
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Fasteoffer

En stor del af Jesu Kristi Kirke af sidste Dages Helliges velfærdsprogram finansieres
gennem frivillige bidrag fra medlemmerne, som faster én dag om måneden og indbetaler
værdien af de måltider, som de ikke har nydt under fasten.

Fasteofferet indbetales til menighedens biskop, som i samarbejde med andre
præstedømmeledere og ledere for kvindernes Hjælpeforening er orienteret om, hvorvidt
nogle af menighedens medlemmer har økonomiske problemer, som kan afhjælpes med
penge fra fasteofferet.

Hvis medlemmer kommer i vanskeligheder, er Kirkens indstilling, at den enkelte er
ansvarlig for sin egen situation. Herefter bør familien træde til, og kun hvis dette ikke er
nok, kan Kirken give yderligere hjælp, enten i form af midler fra fasteofferfonden eller
som hjælp fra Biskoppens Forrådshus.

Velfærdshjælp er altid at betragte som midlertidig og som en hjælp til selvhjælp - idet
en økonomisk hjælp altid vil blive fulgt op af rådgivning om fremtidige muligheder
for indtjening og eventuelt yderligere uddannelse i henhold til Kirkens program om
Fremsynet Levevis. (Engelsk hjemmeside).

Biskopper over hele verden er instrueret om ikke at uddele kontanter, og normalt bliver
enhver, som får hjælp, anvist et stykke arbejde, som passer til vedkommendes evner.

Hvis en menighed ikke finder anvendelse for en del af eller hele fasteofferet, bliver
beløbet sendt videre til Kirkens humanitære hjælpetjeneste

Imidlertid er den månedlige faste ikke kun indstiftet med det formål at skaffe penge til de,
der trænger. Faste er en naturlig del af de Sidste Dages Helliges trosliv, og da den altid
bør ledsages af bøn, afleder den de fastendes tanker fra det verdslige og bringer dem
nærmere til Gud samt til den praktiske, rene og ubesmittede religion, som er "at besøge
faderløse og enker i deres trængsel, at holde sig selv uplettet af verden." (Jakobs Brev
1:27). Religion er ikke blot at tro på budene, det er også at praktisere dem.

Af syge og svagelige samt ammende kvinder forlanges det ikke, at de faster. Forældre
bør heller ikke tvinge deres børn til at faste.
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Humanitære Organisationer

Jesu Kristi Kirke af sidste Dages Hellige arbejder gerne sammen med andre
hjælpeorganisationer under katastrofer og længerevarende hjælpeprojekter.

De mest kendte er nok Røde Kors, Frelsens Hær og Islamisk Hjælpetjeneste. Dertil
kommer, at LDS Charities er medlem af "InterAction" og "the American Council
for Voluntary International Action," som udgør USA's største sammenslutning af
ikke-regeringsstyrede organisationer for international udvikling og humanitær tjeneste.

SDH Socialtjeneste (LDS Family Services)

SDH Socialtjeneste er en privat, non-profit organisation, som blev grundlagt i 1919. Der
er nu 71 kontorer over hele USA samt i Canada, Storbritannien, Australien, New Zealand
og Japan.

De professionelle ledere af kontorerne har mindst en uddannelse, der svarer til en
afgangseksamen som adfærdsforskere.

SDH socialtjeneste kan tilbyde hjælp på følgende områder:

Bistand til vordende forældre og bedsteforældre uanset race eller religion
- heri inkluderet gruppeterapi, midlertidige hjem til vordende mødre, rådgivning i
medicinske og lovmæssige spørgsmål, rådgivning om eventuel videre skolegang,
rådgivning om og hjælp til eventuel adoption.
Efter henvisning fra lokale ledere I Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige kan SDH
Socialtjeneste tilbyde professionel rådgivning til den enkelte, til par og til familier
- oftest i tilfælde med konflikter i ægteskabet, konflikter mellem forældre og børn,
afhængighed, overgreb.

Se den engelske hjemmeside om LDS Families Services

SDH Filantropi (LDS Philanthropies)

SDH Filantropi er organisationen, som har sin begyndelse i 1971, og som bestyrer alle
donationer, der gives til Kirken og dens institutioner undtagen Tiende og Fasteoffer.

Mange medlemmer og ikke medlemmer donerer store beløb til især Kirkens humanitære
hjælp, idet de kan være sikre på, at der ikke beregnes administrationsudgifter - alle
beløb går ubeskåret til det anviste hjælpearbejde. Se den engelske hjemmeside om LDS
Philantrophies

SDH Filantropi bestyrer gaver til:

Brigham Young Universitetet og alle dets afdelinger
Den humanitære Tjeneste - Herunder SDH Velgørenhed (LDS Charities)
Den selvsupplerende Uddannelsesfond
Kirkens historiske Afdeling
Tempel og Missionærafdelingen

SDH Velgørenhed

Denne organisation blev oprettet under Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Helliges
ledelse i 1996 for at udøve humanitær hjælp over hele verden - dels som nødhjælp
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i katastrofesituationer og dels som bidrag til længerevarende genopbygnings- og
bistandsprojekter.

Kirken ser ikke kun velgørenhed som værende hjælp til nødlidende - men også som et
kristent princip, som bør være en naturlig del af Kirkens program.

(Se den engelske hjemmeside om LDS Charities)

Den selvsupplerende uddannelsesfond

Målrettede og værdige unge medlemmer af Kirken, hovedsageligt i Den tredje Verden,
kan få hjælp fra LDS Church's Perpetual Education Fund (SDH Kirkens Selvsupplerende
Uddannelses Fond), og de kan på denne måde fremme deres egen såvel som familiens
situation og indtægt.

Den Selvsupplerende Uddannelsesfond finansieres af medlemmer og venner af Kirken,
og den uddeles til unge mænd og kvinder i alderen fra 19 til 30 år, som modtager et lån
til videreuddannelse eller en faglig uddannelse.

Lånet tilbagebetales til fonden efter uddannelsens fuldførelse, så andre også kan få gavn
af midlerne.

Præsident Gordon B. Hinckley var initiativtageren til oprettelse af fonden i 2001, og den
har siden oversteget alle forventninger.

Fonden tilvejebragte en håndfuld lån i 2001, men antallet er vokset bemærkelsesværdigt
lige siden. Ved udgangen af 2005 var der blevet ekspederet omkring 24.000 lån til unge
Sidste Dages Hellige i omkring 35 lande.

Modtagerne er spredt ud over Mexico, Central- og Sydamerika, Filippinerne, Caribien,
Cambodja, Mongoliet og Indien - og der er planer om at medtage Vestafrika,
Centraleuropa, Rusland, Tonga, Samoa og Fiji. Se artikel om fondens arbejde her.

HLT Aktion Nothilfe

"HLT Aktion Nothilfe" er en humanitær organisation i Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages
Hellige i Tyskland, som betjener samfundet ved at distribuere gaver i form af mad og tøj
samt hjælper til ved katastrofer.
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Biskoppens forrådshus

I dele af verden, hvor Kirkens medlemmer er koncentreret i et betragteligt antal,
drives Biskoppens forrådshus. Disse forrådshuse blev hurtigt opført efter Kirkens
grundlæggelse i 1830 og de fungerer som et supermarked, hvor der kan købes ind efter
en rekvisition.

Den daglige drift af Biskoppens forrådshus varetages for det meste af frivillige
medlemmer, som giver af deres tid, kræfter og evner, til at udfører meget af arbejdet.

Hvis medlemmer kommer i vanskeligheder, er Kirkens indstilling, at den enkelte er
ansvarlig for sin egen situation. Herefter bør familien træde til, og kun hvis dette ikke
er nok, kan Kirken give yderligere hjælp, enten i form af en henvisning til Biskoppens
Forrådshus eller som hjælp fra Fasteofferfonden.

Velfærdshjælp er altid at betragte som midlertidig og som en hjælp til selvhjælp - idet
en økonomisk hjælp altid vil blive fulgt op af rådgivning om fremtidige muligheder
for indtjening og eventuelt yderligere uddannelse i henhold til Kirkens program om
Fremsynet Levevis. (Engelsk hjemmeside).

Der findes ingen Biskoppens Forrådshus i Danmark - her i landet hjælpes de, der har
behov for det, fra fasteofferfonden. Biskopper over hele verden er instrueret om ikke at
uddele kontanter, og normalt bliver enhver, som får hjælp, anvist et stykke arbejde, som
passer til vedkommendes evner.


